
1 

www.liska-evvo.cz 

 

 
Vážení a milí přátelé stromů, 
 
přejeme Vám dobrý den z Lísky. Připravili jsme pro Vás podpůrný materiál k 6. ročníku 
osvětové kampaně STROMY A MY, inspirované zejména Dnem stromů.  
 
Nejprve malé doporučení: uvařte si kávu (ideálně tu fairtradovou) nebo dobrý čaj, pohodlně 
se usaďte a vzpomeňte si na oblíbený strom ve Vašem životě. Nebo běžte na procházku a 
rovnou nějaký obejměte. Potom třeba dostanete chuť začíst se do informací o stromech, 
které máme kolem sebe a také o těch, které bychom mít mohli.  
Věříme, že objevíte informace, které Vás budou k oslavě podzimní přírody, barevných listů a 
STROMŮ inspirovat. 
 
Kdo nemiluje stromy, ať netvrdí, že miluje člověka.  
John Ruskin 
 
 
Z historie 
 
Den stromů je svátek, který se slaví po celém světě od poloviny 19. století. Datum oslav 
Dne stromů se liší podle klimatických podmínek jednotlivých zemí. Roku 1951 přijala FAO 
(Food and Agriculture Organisation) Spojených národů následující usnesení: Konference 
shledala jako potřebné, aby si všichni lidé uvědomovali jak estetickou a psychologickou, tak i 
hospodářskou hodnotu lesa, a proto se doporučuje, aby se každoročně ve všech členských 
státech slavil světový svátek stromu, a to v době, kdy se to za lokálních podmínek zdá být 
příhodné. V České republice připadá Den stromů na 20. října (více metodický list Den 
Stromů - speciál) 

 
Osvětová kampaňSTROMY A MY  
Termín: 15. 9. – 31. 10. 2016 
 
 
 
 

 
Cílem kampaně je podnítit zájem o stromy, vysvětlit a zdůraznit jejich význam 
jak ve volné přírodě, tak ve městech a obcích. 
 
 diskutovat, objasňovat a vysvětlovat zvolené téma (PROČ jsou stromy důležité),  

 představit příklady dobré praxe v dané oblasti a při řešení tématu (Co můžeme dělat),  

 poskytovat náměty a rady, nabízet řešení a možnosti šetrného vztahu k přírodě (JAK 
můžeme pomoci), 

 prezentovat a zviditelnit LÍSKU, její členské organizace a partnery, a témata, kterým se 
věnujeme, přiblížit environmentální výchovu veřejnosti (KDO už pomáhá a JAK).  

  
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/20._%C5%99%C3%ADjen


2 

www.liska-evvo.cz 

Doporučená témata: 
 Den stromů, 20.10. 

 strom jako zdroj kyslíku 

 strom jako filtr vzduchu 

 strom jako obydlí 

 strom jako zdroj potravy  

 strom jako obnovitelný zdroj energie 

 strom jako zdroj materiálu 

 strom jako zdroj síly a místo k odpočinku 

 strom jako lék 

 strom jako prvek přírodní zahrady  

 strom jako krajinotvorný prvek - ekologický význam (zádrž vody v krajině, protierozní 

funkce atd.), estetický význam. 

 
Jak se můžete zapojit či kampaň podpořit? 
 
 Účastí, zapojením do plánované akce v regionu (viz kalendář regionálních akcí) 
 Přípravou a uspořádáním vlastní akce 
 Sdílením pozvánek a akcí na vašem webu či přes sociální sítě 
 
Každý máme jiné možnosti, jinou cílovou skupinu, záleží jen na Vás a Vaší chuti zapojit se. 
Pro inspiraci Vám z Lísky posíláme pár metodických listů s tématem STROM(Y). 
Doporučujeme pročíst zejména ten s názvem Den stromů – speciál. Zde naleznete 
základní anotaci programu, možnosti aktivit, didaktický text a další informace. V závěru 
metodického listu jsou popisy, co nám stromy předávají i zábavné křížovky.  
 
Budeme velmi rádi, když se zapojíte do regionální sítě programů, aktivit a soutěží – vše co 
se děje v regionu najdete v Kalendáři regionálních akcí. Kampaň tradičně zahajuje 
Jablečná slavnost v Hostětíně v neděli 25. září.  
 
Napište nám o svých aktivitách, přiložte fotografii, pozvánku, článek, práce dětí a podobně. 
Vše budeme postupně zveřejňovat na webu www.liska-evvo.cz/doc/stromy-a-my a 
Facebooku, Stromy a my. Stanete se tak součástí velké rodiny přátel stromů, téma se 
dostane k veřejnosti, lidé se budou více zajímat, zapojovat a pečovat o své okolí. 
 
Akce v České republice: 
 
Informace ke Dni stromů najdete na webové stránce www.nadacepartnerství.cz  
Jednou z nejvýznamnějších akcí je Anketa Strom roku 2015  
Pro Vámi zvoleného finalistu můžete hlasovat do 10. října. 
Anketa Strom roku chce podpořit aktivní lidi v péči o stromy v jejich okolí. Zároveň chce 
veřejnosti představit zajímavé stromy s příběhem, které jsou naším přírodním bohatstvím a 
zaslouží si pozornost. http://stromroku.cz/ 

S přáním vlídných podzimních dnů v naší přírodě,  

Vaše LÍSKA                                                            

Vsetín, 7.9.2016 

Kontakt: Martin Rezek, Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, .. 

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/stromy-a-my
http://www.nadacepartnerství.cz/
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fstromroku.cz%2F&h=nAQGVUgVBAQEbZLj4rBxvvWVlgJo2ALyi2FEpv4tM6xm0rQ&enc=AZNHyWmavZ3ISwV590Hqxhvrb2M3TCnqZa3FI1yDf34JXj0rdelrtZJUzHJOMd2CszUubeRBhm-F-VV7JnjwZdzRjTMGZTipicg95BilKvBmyewfXPETUhczEpTXg3rT8G7XIxXpsFYA542SSeNtZvasA5MgYYdxz2ZSKGqtPWjJyFAOgq0pXEFKlnBIR3T23ctNy0PgdvVJBozSSvanPzYp&s=1


3 

www.liska-evvo.cz 

 

 

  

  

  

 


